Ex obremis Lexis priuilegiorum fratrum in Heliam.

Resistunt ei Antonius Parauinus & Adamus de Marisco.

Sed non impune.

Nullus tamen ausus est palam Heliam resistere præter hos duos, qui patenter regulæ puram obseruantiam illam volebant. Non fecerunt tamen impunè, nam & malo verbo & duro verbere affecti, complices Heliam senserunt molestos contradicentes, qui tanquam in schismaticos, & ordinis diuisores animaduertendum contendebant. Videntes illi nihil se proficeret, imminenteque sibi periculum, & religioni detrimentum, contra quasdam sententias severè in se latas appellationem ad sanctam Sedem interposuerunt. Nihilominus Helias eos carceri mancipari voluit, fuisseque nisi cuiusdam grauis viri Ianuensis Apostolici Penitentiarij, Papæ confessarij regularis obseruantiz zelatoris autoritate protegerentur, cuius astu è manibus persequentium euaserunt, & cum ipso patre Penitentiario à facie inimici fugientes ad Dominum Papam perrexerunt. Fugam audiens Helias, suspicari & timere coepit deferendas querelas Pontifici, vrgendasque à confessario amico, misitque nuncios & litteras per veloces tabellarios, qui fugientes caperent, vel ab itinere reducerent. Illi vero sibi cauentes, à Regia via ad anfractus deflecentes in præparatas ubi insidias non inciderunt, festinato gressu ad Pontificem properantes. In p[ro]p[ri]o Patris conspectu positi grater ab eodem recepti sunt (nam & eorum virtutem & doctrinam à multis diebus perspectam habebat) querimoniaque placide nimis excepit, ingemiscens tam cito ab institutoris morte sanctum institutum adeo valide concuti, & filios studia in contraria discindi. Misso itaque cursore citavit coram se ministrum generalem Heliam, & viros omnes capitulares, ut tanto malo maturius obueniret.

Aliuin interim sensit Helias molestum, sed minime turbulentum vitæ suæ reprehensorum, Bernardū à Quintaualle, primum à Francisco Minoritā, cuius magna apud omnes

ANNO CHRISTI	GREGORII IX. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 21.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 23.
--------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

nes veterario. Ex collecta namque vndique pro basiliæ structura pecunia abundanter in suos vsus profundens, laue viuere, famulos & equum bene habitum alere, in cubiculo vitam splendidam agere cœperit, id sibi ex necessitate licere, & ad regiminis autoritatem conducere pretendens. Lepide tamen sed sincere hæc omnia redarguebat Bernardus, cum enim obviascat Hæliæ equitant, aut equo insilienti insufflabat vel exhibilabat dicens; bene curas equum tuus sit. Hælia, pinguis & nitidus est, acque hæc reperiens clunes palma tenebas, & ad agasoris motu pauperculo palliolo tergebat. Quando etiam laute manducabat minister in camera, è triclinio vel refectorio. surgebat Bernardus, portans vna manu panem, altera paropsum, & ad ostium pulsans cubiculo sese ingeberat, & absque invitacione assidebat Hælia in mensa dicens; ego etiam volg tecum manducare de bonis magni Domini, quæ pauperibus largitur. His & aliis similibus facetis Bernardi obsecrationibus valde cruciabatur interius Hæliæ, sed exequiis, risu tem dissimulabat, timens ne si quid in caput virum, & adeò à Francisco commendatum moliretur, excitarer contra se fratum indigationem, qui hominem Dœm charum & sanctum, veluti ipsum venerabantur, institutorem.

X. Vocatus vero à Pontifice Romam, cum oranib[us] conscriptis ad comitia Patribus adfuit, quibus in unum congregatis coram sanctissimo Domino intrepide multa ei obiecerunt, duo illi Lusitanus & Anglus, qui à facie eius aufugerant, vitam laetam, equum bene habitum, plures domicellos, priuatum viatum, & præ omnibus extorta vel fallaciter, aut subreptiæ obseruantur ab ipso Pontifice priuilegia in manifestam potè obseruantur, i[n]staurant. Ad hæc respondit Hæliæ: Resti, Pater sancte, electioni de me factæ post institutionis obitum, atque allegui me debilitatis esse complexionis quam ut pedes possum hinc inde per prouincias discurrere, aut strictam agere vitam communem, electores vero institerunt, ut impositum officium admitterem, cui exequendo si necessarium esset, volebant ut autem manducarem, & equum haberem, Admisso deinde ad illorum preces officio, equo omnino indigui, huic ducendo agaso necessarius, deinde ad multa ministeria & varios discursus opus est fabulo, his alendis summos oportet in promptu habere, quæ licet necessitas & fratum consensus approbabat, attamen ad maiorem conscientie securitatem cum vestra sapientia egi, ut amplius hæc mihi licerent. Deinde circa eum fabricæ mihi impostam significavi voluntatem sancti Francisci mihi per ipsum secreto patefactam, & ex parte V. S. perspectam, neque tam insigni viro, & preciosis reliquiis digna potuit præparari basilia abisque multa & solerti collecta pecunia. Et sic per singula tanto eloquentia ornatu, & apparenti rationum pondere respondit ut audientibus iniuste videretur accusatus. At ex opposito arguens Antonius inquit sanctissime Pater; si iuxta morem loquendi, concessum ei fuit aurum manducare, non tamen aurum thesaurizare, si equum habere, non ad scandalum nobiliter alere, si pro fabrica modeste colligere, non ordinem viuendum expilare, si suis necessitatibus priuatim indulgere, non principis vitam agere, atque malo exemplo viuendum ordinem laxare. Pater sancte hæc illa huius nostri principerij norma viuendi. Intumuit cholera & bile Hæliæ, nec se potuit continere, quin ultra omnem urbanitatem coram Pontifice diceret eum mentiri.

XI. Commotus Pontifex ad hominis excessum omnibus silentium indixit, neque ipse per horæ medium quidpiam dixit alto trahens peccato suspicio, s[ed] pius subleuatis oculis in celum, donec tandem in hæc verba protupit: Tu Rex altissime apud te cogitasti in tabernaculo tuo, quid in hac regione singulis temporibus esset futurum, atque ita seruo tuo Francisco varios rerum euentus ostendisti in mirabili & mysteriosa illa statua, cuius partes ipsem eidē explicasti; vescor ne iamiam incipiant apparere hæc mysteria, & mutari color optimus auti, ex quo caput erat compactum, & declinet in humilius metallum. Caput hoc quod nos instituimus longe degenerat à primo; nos sane putauimus illud toti Ordini placitum propter familiaritatem, & arctam necessitudinem quam habebat cum sancto Francisco; at aliter euenit quam sperauimus, neque enim prodesset, sed obesse videmus commendato sibi instituto. Authoritate itaque nostra cum absoluiimus ab officio, & absolutum denunciamus, volumusque ut ad alterius electionem nobis presentibus procedatur. Collatis itaque suffragiis facilis negotio, & ablique villa mora cōmuni consensu cooptatus est in ministrum generalem Ioannes Patens, minister Hispaniz natione Florentibus, vir sanctus & iustus, vere parentis munia erga omnes exercens.

Bernardus à
Quincampo
reprobando
lepidi Hælia.

Obsecrante
plura Hælia
cora P[ati]fice.

Absolutum
ab officio He-
lia.

Ei suffraga-
tur Joannes
Patens.

ANNO CHRISTI	GREGORII IX.	FREDERICI I.	REUTERONIS MI-
1230.	ANNO 4.	IMPER. ANNO 21.	NORVM ANN. 23.

Electum Papa libenter confirmauit, Antonium vero Lufstrandum & socium Adamam iniuste ab Hélia censuris inuidatos declarauit, & ad maiorem churcam ab eisdem absoluuit, gratias addens quod se stenuerat opfoerint ordinis imminenti ruinæ. Anegatorem autem hortatus est, ut excolendz suæ doctrinæ corus incumberet; quod ut facilis & æquius pœnitaret, absoluire eum & exomit à quocumque officio & onere religiosis, rogans ut apud se manete vellerim curia, ibique sermonibus scribendis & predicandis intenderet. Ille vero curia hohorum & turbas declinans fecissic in Alvernia monachis, ubi cum Apostolicâ benedictione aliquandiu moratus est.

Helia sive singulariter ^{Aq. 11. 11. 19.} illam non adeo se tenet ad strictam pauperitatem. Mutauit demum prudenter vistum, & sedato pacatoque animo se abiit fixit, ita ut in alium virum repente videretur mutatus. Ex ficta etiā profunda humilitate resignauit curia basilicæ consummatione nouo generali, addens nihil amplius sibi fore cū prælaturis, nec ordinis regimine, sed totum se dedicatum solitariz & eremiticæ vltz cum iis, qui sponte eum vellent imitari. Pontifex iudicans vere hominem conuersum, libere et quidquid ad commodiorem conducebat recessu nō indulxit, & gratias quasque superaddidit. Elegit ille pro Eremitorio cellas Corte-nientes à sancto Francisco ut diximus, eretas, in quibus dimittens sibi crescente barbam (ut Mariatus refert ex legenda antiqua, ex quibus ego superius deduxi sibi eremiti in more fuisse in primæua religione barbam nutritre, quo etiulo eam primitus habere coepérunt religiosissimi Patres Capucini, dum Eremitarum nomine Initium derunt sive congregatiōni) talem egit vicam, ut sanctissimam omnes purarent, & penitentem Pontificem quod hominem è suo gradu deturbarit, qui nullis gratiis & beneficiis cum proinde est prosequitur.

Electus autem nouus minister in ipsis illis comitiis multa utileiter & religiose statuit, XIII. videlicet ut corpus Dominicum in argentea vel eburnea pixide seruaretur in capsula, clausa obserata, ut nullus frattum se magistrum, vel dominum vocarent, ut Incorrigibiles expellentur, expulsus vero non recipetur, si villa subesset circa fidem suspicio, aut in agnitionem ruerit fornicationem; ut tyronum nullus ante emissam professionem confessiones secularium aut fratum exciperet, neque professus absque speciali vel Generali, vel Provincialis ministri licentia. Egregie & placide ordinem rexit, nulli plus æquo parcens, ita ut filio proprio facto Minoridæ peccanti non indulserit (quod aliqui minus recte tribuunt Crescentio generali, nisi fortassis in eadem similis fuerit virtute) nec ultra iustum in villam securus. Incedebat sine querela, ad sestända vestigia Patris totus ardens desiderio ceteros ad puram regulæ obseruantiam sermonibus & operibus conabatur attrahere. Erga se asper, in alias lenis, totum ordinem raro exemplo, & nudis pedibus visitauit. Iam superius admonui quorundam dubium circa tempus præfecturæ boni huius virtutis, & annum quo electus est. Errant sane cum Rodulpho, qui creatum voluit anno 1227. ut vel Generalatus, ex eo colligitur, quod cum annis sex secundum communiorum opinionem præfuerit (quia circa annum 1235. eius sapienter incidit mentio in præfectura constituti) cogantur hibis eum electum & his generalatu functionem asserere; quod profecto minus probabile est iuxta antiquiores ordinis historias, & clariorem rerum & capitulorum seriem, quam nos deducemus & sequemur. Vnde minus verum apparet, quod Rodulphus habet; nimis sub huius pīj virtutis ministeriatu S. Francisci corpus ad nouam basilicam translatum fuisse; hoc enim communiter omnes tribuunt Helia.

Incepit huius regimen à perturbationibus & molestiis non à malo genio, sed à pio & religioso spiritu exortis. Nam fratres cupientes à recta semita neque ad dextram, neque ad sinistram declinare, sed per omnia sui institutoris semitas rettere, egerunt in ipsis illis comitiis de perfecta intelligentia quorundam regulæ veterorum. Displacuit maxime pio generali ut vellent revocare in dubium, quæ sibi clara videbantur, præsertim cum sanctus Franciscus ultimis tabulis sui testamenti vetuerit, ne adhiberentur glosæ in regulam, nec contrauerteretur, quod ita vel ita præcepta seu verba regulæ debarent intelligi. Hinc ortum nouum dubium, an tenentur

*Agitur de
perfecto re-
gula intel-
ligendo.*

*Francis in-
testam.*

ANNO CHRISTI 1230.	GREGORII IX. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 21.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 23.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

an tenerentur fratres, eriam ad testamenti obseruantiam? Quibus ultra citroque discussis quæstionibus, tandem eo deuenit est, ut consuleretur Pontifex, in cuius pectore rationale iudicij constitutum est; & cui optime in singulis regulæ formulis constabat de *Propositum dubia Pontifici.* mente sancti Francisci, tum proper multam cum eo familiaritatem; tum quia de accepta hac à Deo in monte Columbz regula, & de eadem rescribenda, & quasi prioritari vel breuiori modo condenda, cum eo egerit vir sanctus, eique circa hæc, & circa eandem confirmandam astiterit, ut sequentibus literis ipse facetur Gregorius. Concordatum est ut ipse generalis minister & alij partes nomine ministrorum Provincialium Anagniam, quo Pontifex paulo ante recessit, abirent, & ab eo nouem dubiorum genuinum intellectum exposcerent. Coram positi ad propolitâ dubia sequens acceperunt responsum, cuius rescriptum exemplar, ultra plurima excusa apud nostros authores, habetur in regesto Vaticano num. 73.

*Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei dilectiæ filiis generali & Provincialibus
ministris ac custodibus ceterisque fratribus ordinis Minorum,
salutem & Apostolicam benedictionem.*

[Quo elongati à seculo, ut columbz penitus assumptis in secessum contemplationis supra vos altius euolastis, & conspectius peccatorum iacula prævidistis: & plura per quæ conspicitis salutis impediri profectum, cordis vestri oculus perscrutatur; vnde quæ tæda sunt aliis, in conscientiis vestris quandoque spiritus manifestat: splendore intelligentiæ spiritualis caligine humanae infirmitatis obducto scrupulus interdum dubitatio-
nis inducit: & difficultates quasi inextricabiles ingeruntur. Sane constitutis nuper in præsentia nostra nunciis, quos vos filii ministri misit, qui eratis in capitulo generali congregati: & te fili generalis minister personaliter coparente: fuit nobis expositum: quod in regula vestra quædam dubia & obscura, & quædam intellectu difficultia continentur. Sed sanctæ memorie beatus confessor Christi Franciscus nolens regulam suam per alicuius fratris interpretationem exponi: mandauit circa ultimum vitæ suæ (cuius mandatum dicitur testamentum) ut verba ipsius regulæ non gloriantur: & ut verbis utramur eisdem, quod sic vel sic intelligi debeant, non dicatur, ad-
dictiensi quod fratres nullo modo aliquas litteras ab Apostolica Sede perant; & alia quæ-
dam interserens, quæ non possent sine multa difficultate seruari. Propter quod hæsitan-
tes, an teneamini ad obseruantiam testamenti prædicti, dubieratem huiusmodi de con-
scientiis vestris & fratribus vestrorum per nos amoueri petistis. Et cum ex longa fami-
liaritate, quam idem confessor nobiscum habuit; plenius nouerimus intentionem ipsius:
& in condendo prædictam regulam, obtinendo confirmationem ipsius per Sedem Apo-
stolicam ubi asliterimus, dum adhuc essemus in minori officio constituti, declarati si-
militer postulatis dubia & obscura regula supradictæ nec non super quibusdam diffi-
cilibus responderi. Sane quamvis prædictum Christi confessorem piam intentionem in
prædicto mandato habuisse credamus: & vos iustis votis eius & desideriis sanctis affec-
tatis omnimodo conformati: nos tamen attendentes animarum periculum & difficul-
tates, quas propter hæc possetis incurtere; dubietatem de vestris cordibus amouendo,
ad mandatum illud vos dicimus non teneri; quod sine consensu fratrum & maxime mini-
strorum, quos yniuersos tangebat, obligare nequivit: nec successorem suum quomodo-
libet obligavit, cum non habeat imperium par in parem. Ad hæc sicut per prædictos nun-
cios intellectimus, dubitatur ab aliquibus fratrum vestrorum; ne tam ad consilia, quam
ad præcepta Evangelij teneantur: tum quia in regulæ vestre habetur principio: regula
vita Minorum fratrum hec est, felices Domini nostri Iesu Christi sanctum Euangeliū obser-
vare, vivendo in obedientia sine proprio & in castitate: tum quia in fine ipsius regulæ conti-
nentur hæc verba: paupertatem & humilitatem & sanctum Euangeliū Domini nostri Iesu
Christi quod firmiter promissum, obseruemus. Vnde scire desiderant: an ad alia Euangeliij te-
neantur consilia: quam ad ea, quæ in ipsa regula præceptorie, vel inhibitorie sunt expressæ:
præferrim cum ipsi ad alia non se obligate intenderint: & vix aut nunquam omnia pos-
sint ad literam obseruari. Nos autem breviter respondemus, ad alia consilia Euangeliij non
*Missi à fra-
tribus nuncy
ad Pontificem*
*Quædam da-
bia in sesta-
mento S. Frä-
cisi.*
*An seminarii
fratres ad
eum obser-
vantiam.*
*An ad Eu. 1.
selua cōjura.*

ANNO CHRISTI 1230.	GREGORII IX. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 21.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 21.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

*Quomodo se
generis vita
recipiantur
pecuniarum.*
teneri per regulam, nisi ad ea, ad quæ magis de bono & aequo. vos obtulisti. holocu-
stum Domino medullatum per contemptum omnium mundanorum. item cum in
eadem regula sit inhibitum: ne fratres recipiant per se vel per alios denarios vel pecuniam
ullo modo, & ipsi hoc in perpetuum obseruare desiderent: certiorari requirunt, si aliqui
bus timetibus Deum fideles aliquos, per quos ipsi subueniant necessitatibus corundem
sine offensione regule audeant præsentare, ac ad fideles eisdem pro necessitatibus ipsis
secura recurrere. conscientia eum denarios aut pecuniam nouerint accepisse: quos ra-
men denarios vel pecuniam auctoritate propria non intendunt facere conservant; vec
nomine depositi exigere ab eisdem? Super quo duximus respondendum: quod si rem
necessitatem, velint fratres emere vel solutionem facere, pro iam emptâ, possint, vel nunc
cium eius à quo res emitur, vel aliquem alium volentibus sibi eleemosynas facere (disi
ijdem per se, vel proprios nuncios maluerint) præsentare. Qui taliter præsentatus à fra-
tribus non est eorum nuncius, licet præsentetur ab ipsis: sed illius potius cuius mandato
solutionem fecit, seu recipientis eandem. Idem nuncius soluere statim debet: ita quod
de pecunia nihil remaneat penes eum. Si vero pro aliis imminentibus necessitatibus
præsentetur: eleemosynam sibi commissam potest, sicut & Dominus apud spiritualem
amicum fratrum deponere; per ipsum loco & tempore pro ipsis huiusmodi neces-
sitatibus, sicut expedire viderit dispensandam. Ad quem etiam fratres pro huiusmodi
necessitatibus poterunt habere reculsum, maximè si negligens fuerit, vel necessitates
ignorauerit eorundem. Præterea cum in ipsa regula contineatur expressè quod fratres
*An rei cuius
quæ manus
penes ordinis
proprietatis.*
nihil sibi approprient, nec dominum, nec locum, nec rem aliquam: ac ipsi processu temporis
contaminari timeant ordinis paupertatem: præsertim cum iam dixerint aliqui propri-
etatem mobilium pertinere ad totum ordinem in communi: nobis fuit humiliter supplica-
tum, ut in hoc dignaremur animarum prouidere periculis, & totius ordinis puritati. Di-
cimus itaque, quod nec in communi, nec in speciali debent proprietatem habere: sed
utensilium & librorum, & eorum mobilium quæ licet habere eorum usum habeant: &
fratres secundum quodd Generalis Minister vel Provincialis dixerint, ille vtantur. Salvo
locorum & donorum dominio illis ad quos noscitur pertinere. Nec vnde debent mobi-
lia vel extra ordinem commutari, aut alienari quoquo modo in Ecclesiæ Romanæ Car-
dinalis qui fuerit Ordinis gubernator generali seu Provincialibus ministris autoritatem
super hoc præbuerit vel assensem. Quia in quodam eiusdem regulæ capitulo continetur:
*Qualiter re-
currere do-
bem peccati-
tis ad min-
istros.*
ut si qui fratrum insigante humani generis inimico mortaliter peccaverius: pro ipsis peccatis, de
quibus ordinatum fuerit inter fratres, ut recurratur ad solos ministros provinciales: iteantur
predicti fratres ad eos recurrere quam cœsus poserunt sine mora: ipsi pie dubitant: Vtrum
hoc de peccatis publicis tantum intelligi debeat, an de publicis pariter: & priuatis? Res-
pondetur igitur predictum capitulum ad manifesta tantum & publica pertinente, volentes
ut generalis minister constitui faciat tot per provincias; quot eorum ministri viderint ex-
pedire de matutinibus & discretoribus Sacerdotibus, qui super priuatis audient peni-
tentias: nisi fratres ministris aut custodibus suis ad loca eorum declinatis maluerint
confiteri. Ceterum cum prohibente regula, nulli fratrum liceat populo prædictore ipsi à mini-
*Quomodo es-
saminandi &
bro Generali fuerit examinatus & approbatus, & sibi officium prædicationis ab ipso concessum
certificati peristis virum pro laboribus fratrum & periculis decursibus evitandis, ge-
neralis minister dictam examinationem, approbationem, & missionem officij prædica-
tionis discretis aliquibus committere valeat, pro examinationis generaliter illis; qui in pro-
vinciis sunt statutis, vel specialiter pro quibusdam. Ad quod damus tale responsum: quod
hoc generalis minister nulli potest absenti committere, sed qui examinatione indigere
creduntur, mittantur ad ipsum, ut cum ministris provincialibus conueniant super hoc
in capitulo generali. Si qui vero examinati non eagent, pro eo quod in Theologica fa-
cultate & prædicationis officio sunt instructi, si ætatis maturitas, & alia quæ requiruntur
in talibus conueniant in eisdem, possunt (nisi quibus minister generalis contradixerit) eo
modo quo dictum est, populo prædicare. Super eo autem quod dubitant fratres, an vicarij
*Qui possint
fratres resi-
dere & au-
xili.*
provincialium ministrorum, quos ipsi sibi substituunt cum ad capitulo veniunt genera-
le, possint ad ordinem recipere venientes, & eiucere iam receptos dicimus; quod non pos-
sunt: quia nec hoc ministris ipsis permittitur, nisi eis speciali super hoc licentia conceda-
tur: quibus etiam minister sicut cedere, sic negare potest licentia supradictam.*

ANNO CHRISTI 1230.	GREGORII IX. ANNO 4.	FREDERICI I. IMPER. ANNO 21.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 23.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	----------------------------------

Et cum iuxta eandem regulam aliis, quam ministris provincialibus fratrum receptione committi non valeat: multo minus potestatem habeant provinciales ministri hoc aliis committendi quibusmet: & non aliis est commissum. Insuper dubitantibus vobis, an pro eo quod in regula dicitur: *Decedente generali ministro à provincialibus ministris & custodiis in capitulo Pentecostes fratres electio successori: omnium cultorum multicitudinem oportet ad generale capitulum conuenire: an, ut omnia cum maiori tranquillitate tradentur sufficere possit ut aliqui de singulis provincialibus, qui vocem habeant aliorum, intersint?* Taliter respondemus, ut singularum provincialium custodes unum ex se constituant, quem cum suo provinciali ministro pro ipsis ad capitulum dirigant: voces suas committentes eidem, quod cum etiam constitueritis per vos ipsos: statutum huiusmodi duximus approbandum. Denique quia continetur in regula supradicta, quod fratres non ingrediantur in monasteriis monialium, preter illos, quibus à Sede Apostolica concessa fuerit licentia specialis quamquam hoc de monasteriis pauperum monialium inclusarum fratres hactenus intelligendum esse crediderint, cum earum Sedes Apostolica cum habeat specialem, & intellectus huiusmodi per constitutionem quandam tempore datarum regularum viuente adhuc beato Francisco per provincialles ministros fuisse creditur in generali capitulo declaratus certificari nihilominus postulatis: an hoc de omnibus generaliter, cum regula nullum excipiat, an de solis monasteriis monialium praeditarum intelligi debeat? Nos utique generaliter esse prohibitum de quarumlibet cœnobii monialium respondemus. Et nomine monasterij volumus claustrum, domos & officinas interiores intelligi pro eo, quod ad alia loca vbi etiam homines seculares conueniunt: possunt fratres illi causa prædicationis vel eleemosynarum petendæ accedere, quibus id à superioribus suis pro sua fuerit maturitate vel idoneitate concessum, exceptis semper prædictorum monasteriorum inclusarum locis, ad quæ nulli datur accedendi facultas sine licentia Sedis Apostolicae speciali. Datum Anagni 4. Kal. Octobris Pontificatus nostri anno quarto.

Pia & serena conscientia statutas metas timet transilire nec quidquam adeo scrutatur, & cetera quam perfectè intelligere quid agi licet semper tremula sibi cauens, ne latuit vnguis vitra citraque rectum contingat abiit. Ex ardentis pure & perfectæ obseruante studiis semper & fuerunt in religione ex timoratu & scrupuloso his viris, qui rigorolam regulam rigore voluerunt obseruati. Hinc tot Pontificum declarationes, hinc tot doctorum expositiones, hinc quotidianæ tot in capitulis constitutiones, quæ plane denoniant in illo unquam tempore alte doctrinum in religione hac circa veram institutioni obseruantiam. Quod autem Pontifex in hac dicit declaratione, intellectum illius dubijs, an prohibeat Minoribus ingressus in monasteria quarumcumque monialium, an diu taxat in illa quæ dicebantur pauperum inclusarum postea Clarissarum nuncuparum? credi fuisse declaratum per constitutionem quandam tempore datarum regularum viuente adhuc beato Francisco per provincialles ministros in capitulo generali nullum huius rei vestigium inveni in capitulis, quæ post datam regulam celebrata sunt sub sancto Francisco. Verum est nihil certi in hac te afferre Pontificem, sed creditur, inquit, ita declaratum.

Superiori capitulo generali, & translationi corporis beati Francisci interfuit fr. Ioannes de Plano Carpinis minister Theutoniae, electo pro se vicario in provincialibus Comitius electo fratre Anglico. At duum minister Hispanie assumptus est ad generalatum, Res Germanie hic eius loco ad Hispanos destinatur, eique in Germania sufficiunt fratres Simon Anglicus primus lector Magdeburgensis, & Otto Lombardus iurisperitus: administratione ipsa in duas dimis parates, unam Rheni, alteram Saxonie. Hoc fratri Simoni, qui iam morte præuentus officio non est functus: illa fratri Ottoni cessit.

Mortuo autem fratre Simone, Saxonia & minister, & lectorate catuit: tunc ex capitulo Vormatiz celebrato fr. Iordanus Thuringiae custos, cum litteris obedientiaz Ottonis ministri Rhenensis, & uno socio (coadjutori interim suæ Provincie cura fr. Leonhardo custodi Saxonie) pro ministro & lectorate postulando ad generalem ministrum abiit. Cumque fratrem Ioannem Anglicum Germanie aliquando visitatorem peteret, eundem obtinuit. Scriptis ergo minister generalis ad Franciz ministerum, ut fr. Ioanne Anglicum Saxonie administrationi, fratrem Bartholoméum Anglicum lectorum præficiendum, di-

Qui concur-
rant ad elec-
tionem Gen-
eralium Mi-
nistrorum.

Quid intelli-
gendum cir-
ca ingressum
monasteriorum
Monialium.

ANNO CHRISTI 1230.	GRIGORII IX. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 21.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 23.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

mitteret. Fr. autem Iordanus rebus ad sententiam sic gestis fratrem Thomam de Celano visurus Assisium petit, à quo donatus est reliquias B. Francisci, de capillis videlicet & vestimentis: quibus maximo cum gaudio, & gratissimo animo acceptis in Germanianu maturauit redicere, cumque Heripolim peruenisset, fratres Thuringiæ datis litteris ei sunt gratulati, obnixè rogantes, ut quia non solum eius videendi desiderio flagrarent, verum etiam habent, quæ necessario ei loquerentur, significare illis dignaretur, qua parte Thuringiæ Saxoniam versus esset transitus. ille suorum cupidissimæ petitioni annuens, Isenacum eis desinit; eoque maior fratum Thuringiæ pars in custodis sui oecursum celestime confluxit; datumque est ianitor domus in mandatis, fratrem Iordanum aduentientem minime intromitteret, antequam eis indicaret. Veniens ergo fr. Iordanus ad portam, & pulsans non est intromisitus, sed ianitor cursum accelerans, fratibus ipsum adessō, & ad portam stare nunciat. Fratres gaudio magno perfusi, renunciaverunt ei, quod hac vice per portam domus intrare non posset, sed per ianuam Ecclesiæ. Illi interim devotionis ardore succensi & spiritu exultantes in chorum se colligunt, cruces, palmarū ramos, candelas ardentes, & thuribula manibus tollentes, extra chori claustrum bini & bini processionaliter in Ecclesiæ prodeunt, valvas ianuæ aperiunt, & fratrem Iordanum intromittentes cum tripudio recipiunt plenis vocibus cantantes responsorium: *Hic est fratum amator, &c. ipsumque soleniter ad chorum deducit.* Attonitus ille, animoque habens, cur hæc omnia præter morem fierent, manu silentium innuente, canentes cohibere tentat, sed illi nisi cantu, quem incepérant, completo, voci & iubilationi non pepercerunt. Tum fratri Iordano, magis atque magis stupenti, subito quasi momento intentem veniunt reliquæ beati Patris Francisci, quas secum ferebat, & spiritu incalescens in hæc verba prorumpit: *Gaudete fratres & scitote, qui non me, ut me: sed in me Patrem nostrum beatissimum Franciscum, qui me tacentे animos vestros excitavit, & cuius apud me reliquias habeo, tanta cum solemnitate & plausu exceperitis, honorastis, collaudasti;* protractaque reliquias coram fratribus in altari exposuit. Et ipse exinde B. Franciscum, quem in carne viderat, & à quo receptus fuerat, maiori devotione & reverentia prosequi coepit, quia videret, quomodo Dominus corda fratrum Spiritu sancto exuscitans atque inflammans, eius apud se reliquias latere noluerit. Fuit idem Iordanus, unus ex primis fratribus in Theutoniæ missis, forma niger, statura pusillus, corde iucundus, benevolus, ad omne opus bonum paratus, vir tantæ obedientiæ, ut in fratre Minore nulla sanctitatis signa, nisi cum obedientia coniuncta veneraretur, aut alicuius momenti astinaret.

Missi tunc ab hoc Iordano fratres in Northusen. & quam humanissimè ab eius incolis XVII. *Northusen & Molhusen excepit fratres Minorites.* excepti fuere, & hortum atque domunculam pro eriendo conuentu ab eisdem summa liberalitate receperunt. Eodem tempore à devotissimo atque inclito Molhusensi Comite decem fratribus, qui Molhusum cum obedientialibus literis, ob ampliandæ religionis causam, ingressi fuerant, propria domus cum adiacente horro in monasterium evocenda collata extitit. A qua tamen post annum ab huiusmodi collatione, expulsi fuere. Cum itaque omnes simul ad hospitale diuertissent, neque diu ibidem ob loci pedorem, atque infirmorum morositatem commorari possent, quadam in area cœnobium ex Molhusenium consensu erexere. Anno vero Domini 1232. cum illustrissimus Otto Dux in somnis præmonitus esset, ut fratribus griseo habitu induitis sibi aliquando occurseris fueris, atque egressus domum duos Minoritas ostiatum mendicantes in itinere offendisset, præhabiti somnij memor illis tum Ecclesiam B. Virginis Mariæ sacram, tum quoque monasterium in amoeni cuiusdam monticuli clivo ædificari fecit.

*M. B. Bon-
venetus.* Mortuus circa hoc tempus B. Beneuenutus laicus, seu ut aliis abiit in loquendi usum, XVIII. conuersus, unus ex Francisci sociis, quem ab eo relictum Mantua diximus Superiorius, ut incepit domicilium consummandum curaret. Magna in veneratione habitum apud Mantuanos propter crebra miracula scribit Hippolitus Donec mundus, vir doctus, mihi familiaris & amicus in sua historia Mantuana. Alios huius nominis tres fuisse in primæva religione inferius admonebo. Iacere hunc in cœnobio Franciscanorum Mantuano Gonzagæ, scribit Gonzaga, sed in primo illo ædificiolo sub titulo S. Mariæ Incoronatæ sepulti in communis fratrum cœmitorio monet prædicta historia, aucta tamen domo & ædificata ampla, qua modo potiuntur Minores, Ecclesia translata honorifice eius ossa in columnam positam è regione portæ, qua tenditur ad claustrum dictum mortuorum, in qua incisum olim

ANNO CHRISTI 1230.	GREGORII IX. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 21.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 23.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

olim S. Viri epitaphium nunc vetustate deletum. Miror inter ceteros huius nominis nullam istius p[ro]ij viri mentionem fecisse Rodolphum, cuius specimen antea prabuit Pi- Rodul. sol- sanus his verbis. [In loco Mantua iacet Fr. Bencuentus laicus Deo deuotus & sanctitate P[ro]f. G. conf. s. praelarus.]

K. Promiū superius me hoc loco auctiūta de probabili sententia circa ingressum Minorum in Hiberniam, & pro virili difficultates ex eadem emergentes explicaturum. Tria statuantur tempora: communis fratrum traditio (si hoc nomen meretur) vult à S. Francisco circa annum 1214. destinatos in Hiberniam Minores. Codices duo vetusti MSS. quorum unus ponet Reverendissimum D. Dauidem Rothum Episcopum Ossoriensem dignissimum, rerum agendarum & scribendarum plene peritum, auctum computat huius missionis Francisco iam extincto 1231. Ioannes Clin Minorita, de quo superiori loco eg[er], mentione inque habent Analecta sacra Hiberniaz, cuius chronicon seu Annales soliter elaboratos habent quidam in pretio in Hibernia in urbe S. Canici, annum proxime sequentem videlicet 1232. assignat. In re dubia sequendi essent absque delectu vetusti assertores anni determinati, nisi illa se mihi officeret difficultas, quod anno 1234 & gravium annalium (quos sub anno 1232. citabo) fide constet Comitem Richardum, Ma- A. 1234. rescallum Angliae, & Pembrochiz Comitem vita funatum mense Aprilis, sepulturæ traditum apud Minores Kilkenniz, apud quos iam tumulatus erat Gulielmus frater, ex quo necessario inferunt ante illum annum iam obtinuisse in ea urbe zdem Franciscanos. At ante hunc conuentum extructi Yochelensis & Corcagiensis, alio nomine Seandunensis, nam ille constanti traditione & perpetua fratrum assertione primus omnium datus Minoribus, iste, coetus vel eiusdem anni emulatoria contentione conatur haberi. Præter has item aliæ zdes priores sunt Kilkenniensi ut ex ordine monasteriorum obseruato semper in prouincia Hibernensi, atque in acceptis capitularibus clarius habetur. Quid ergo? in biennio vel triennio tot extructæ domus Minorum? tot accumulata domicilia? Ab anno 1231. vel sequenti usque ad annum 1233. Yocheliz, Corcagiz (ut alias Sillem) & Kilkenniz urbes penetrarunt? in tot locis extructa monastena? ubi incolæ? ubi fratres totidem, qui has zdes inhabirent? Si enim 1231. vel potius sequenti transuadarunt in illud regnum Minores quomodo poterunt tot consolades habere, qui tria saltim, ne plura connumeremus anno 1233. occuparent cœnobia? Ad turmatim illuc fluxerunt? vel an aduenientibus paucis, multi eis accesserunt, qui sub unius spacio triennij hinc inde ad occupandas nouas zdes possent conuolate?

Præterea suspicionem celerioris aduentus auger quod minus accessibilia loca Aquilonaria ante hoc tempus Minorum penetraverint, credendumne itaque erit, ut in regnum commercio cum Hispania, Gallia, & Germania valde notum adeo tarde transferint? Deinde à multis annis ut supra dixi apud Anglos miro exemplo & laudabili vita conuersabantur, prædicabantque cum magno sui sodalitij incremento Franciscani; probabile fortasse videbitur nullum ex eis descendisse (si non aliunde) ad Hibernos transfrerantibus sub illis annis quotidie in Hiberniam Anglis pro eadem subiunganda Henrico Regi vel pacificanda: Profecto tanto seruore ubique disseminantibus Dei verbum Minoribus, atque suum longe lateque propagantibus institutum Minoribus, non iudicatur verosimile non transituros in regnum pium, Catholicum, inque vice religiosis sectatores valde profensum.

Iudicauerim itaque conciliando facile iuxta has rationes discrepantes illas sentencias; nam vere probabile videretur, ut vult communis fratrum conspiratio, peretrasse in illud regnum Minorum aliquem, ut habet Gonzaga, Francisci socium, ipso adhuc viuente, Gonzag. in ibique aliquandiu laborasse, sed post aliquot annos, non obtenta sibi suisque sede vel rediisse, aut alio transisse vel extremum diem clausisse. Deinde iterum submissos alios plures circa hoc tempus, qui variis in urbis prædicantes tandem habitacula acquisierunt, atque de hac secunda missione magis nota, & obtentis domiciliis stabilita, intelligendos posteriores authores. Vnde si hic agamus de conuentu Yochelensi omnium primo non videbitur nimium properasse in recensendis rebus Hibernicis, qui hucusque ab eisdem, ad quas innatus amor patriz impellit, calamum abstinuimus. Yochelia sive Yoghalia, ut habet Camdenus, ciuitas est maritima in prouincia Momoniæ, comitatus Corcagiensis, & diocesis Cluanen. extra cuius portam Australiem ex parte Orientali, qua intrat Oceanus, Minoribus exterritum dominus Mauritius Mac. Gearailt, MSS:

ANNO CHRISTI 1230.	GREGORII IX. ANNO 4	FREDERICI II. IMPER. AN. 21.	RELICIONIS MI- NORVM AN. 23.
-----------------------	------------------------	---------------------------------	---------------------------------

sue de Geraldiois, à quo nobilissima Geraldinorum in Mononia familia originem traxit, quem quidam facultate & titulo opulentissimum Comitem fuisse contendunt, licet Camdenus afferat Mauricium Fitz Thomas, seu Thomæ filium primum fuisse huius familie Comitem Desmonie ab Edroardo tertio creatum, anno Salutis 1355. Iude strictionis occasio, quod cum magnificum edificauoit palatum, & fabri structore fuit in solemniori quadam festivitate munus honorarium, siue vulgari pbrase, pro chirotecis, expostularent, nec ei præ manibus esset, quod officeret, remisit illos ad filium heredem. Hic vero vel avaritia pecunie tenax, vel minus gratus erga patrem, qui splendidam domum, & opulentam ei vitam præparabat minimè in re exigua morem gerens, indignationem & considerationem patris excitavit ut Christiane cogitaret male impendi ab hominibus tandem curam circa filios locupletandos, quibus quo maiorem relinquant thesaurum, & splendidiorem præmeditantur vitam, eo frequenter quod filiorum est, minus præstare. Quare neglecto palatio cogitatum omnem & sumptum in eo posuit ut fratribus Minoribus ibidem ex Hispania appulsi, verbum Dei in magnum animarum lucrum prædicantibus commodum consurgeret habitaculum. In quo ipse denum sculi perterritus eandem vitam assumens, sancto fine vitam conclusit anno 1257. octogenarius. Confirmat hæc MS. codex chronologicus de rebus Hibernicis apud eundem Reuerendiss. Ossoriensem, in quo hæc verba habentur [Obitus Mauricij, filij Geraldij: (erat primus fundator fratum Minorum Yoghallie.) Anno Domini M. CC. LVII.] Concordant etiam annales Hibernici apud Candenum, & Marthæus Paris ad hunc annum. Magni nominis fuit per vniuersum regnum hoc sacrum domicilium propter incolatum pietatem & continuum Dei cultum. Præ ceteris religiosis & spectabilibus virtis, qui in pate bona ibi dormierunt, iacuit ad dextrum cornu maioris altaris quidam frater sanctus, multis miraculis clarus, cuius reliquie alio translatæ quando suppressæ sube in Hibernia Ecclesiæ. Hæc hæreticorum rabiem, etiam experta est, reliquis tantum parietibus templi, in quo magna nobilissorum herorum monumenta, & egregia sepulchra ostendunt antiquum eius splendorem & dignitatem. Dum Geraldinis principibus licuit, & rerum potiti sunt, sollicitam habuerunt huius monasterij curam & protectionem; iis profligatis, dirutum statim & dilapidatum in Anglorum hæreticorum potestatem cessit, quorum plurimi successivis temporibus in sacro ambitu viuere tentantes non potuerunt variis flagellis, & infortuniis perterriti. Turris campanaria, quæ in introitu chori alta satis consurgit, ante annos 250. ex piorum eleemosynis fuit constructa. Szpius redibit huius monasterij memoria, dum inciderimus in res varias, quæ illud attingunt, suis temporibus enarrandas.

*Cen. No-
men.* Aut hunc annum Nouiom in Gallia Peolomæo Nouionagus Vadicasium, vulgo XXI.
*Goueg. in
prou. Franc.* Gillico *de saint Quentin en Fernandois*, obtigisse Minoribus domicilium constat ex Martyrologio quod in vetusto MS. apud illius urbis Minores, in quo legitur sancta ac celebris memorie virum venerabilem Patrem Ioannem Presbyterum ex Beluacensi Ciuitate oriundum, Nouiom Franciscanum obiisse anno Domini 1230. unde apertius colligitur iam ante ibi habuisse huius instituti viros, qui hunc sibi adscuerant. Veterum edificium totum eversum bellorum iniuria irruentibus Burgundis in Galliarum præcipue Picardie regiones anno Domini 1351. cessantibus tumultibus pij & graues vii Fr. Laurentius Maigret & Ioannes Heruy egerunt cum Carolo IX. ut quem modo incolunt Minores eis edificaret intra & prope muros ciuitatis. In medio chori è regione summi altaris adaptum sepulchrum probatissimi patris Roberti olim provincie Francie ministri ex antiquo conuentu ibi nouum translatum, cuius epitaphium incisum est anno 1242.

*Cen. Mon-
nibessi.
Idem in prov.
S. Ludou.
con. r.
Anno 1214.
n. 13.* Hoc ipso anno ad perfectum deductus capacissimus & magnificus conuentus Mon. XXII. nispessulanii in Gallia Gothica, quem supra diximus à S. Francisco prophetice prædictum. Integrum ferme decennium & plurimos sumptus in eo consummando consumpsit Iacobus Rex Majoricarum, Franciscanorum optimus fautor. Multi in hoc loco floruerunt viti litteris & virtute præstantes, inter quos magnum illud Lusitanus iubar Antonius Parauinus luculenter effulgit, per aliquod tempus sacras ibi literas interpretatus. Fauit plurimum huic monasterio propter optimam studiorum rationem Urbanus Quintus ex quo prodibant quotidie homines literatissimi. Tanta eius olim capacitas & authoritas vñ anno 1287. illuc confluxerint vniuersi ordinis viri præstantiores ad generalia comitia celebranda.

ANNO CHRISTI 1230.	GREGORII X. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 21.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 23.
-----------------------	------------------------	---------------------------------	---------------------------------

celebranda. Tandem sumptuosij adificij decor perit, & eo pulsi non sine multo sanguine fratres per rabidos hereticos, velut suo tempore latius & commodius referemus. Alia duo in Aquitania, non tam consummata, quam incepta hoc anno monasteria, primum apud sanctum Iunianum, Lemouicensium oppidum, ab Illustrissimo quodam Opiscabaldensium Comite; aliud Donzenachi Aquitaniae oppido à pientissimo quodam heroe Comborrano Vicecomite. Vtrumque per hereticos dirutum, sed in secundo trucidati atrocissime Ioannes Chambinius & Martinus Didiramus ob constantem fidei Catholicæ assertiōnem. Vtrique loco præfuisse volunt S. Antonium, sed tot ei præscribunt præfatas, dum volunt sua domicilia tanti viri nomine & regimine cohonestare, ut ultra annos accumulent domos, nec super sit tempus, in quo medianam partem tantæ funditionis, quantam obiisse volunt, possit attingere. Vetustas & primas omnes Gallicanas ædes suggerunt ab illo erectas, & directas, qui dum unam aut alteram rexerit, omnes velint rexisse. Sane deerat ad tot inunia tempus; breue nimis erat decennium, quo in religione vixit, ad complendum tyrocinium in Lusitania, ad transfretandum in Siciliam, ad secessum montis Pauli in Æmilie, ad discendum sub Abbe Vercelleni, ad docendum Tolosæ, Bononiæ Montis-pesculanæ, ad regressum in Siciliam, ad regendas tot domos, quot enumerant, ad custodiū Lenuicensem in Gallia, ad ministratum gerendum in Æmilie, ad solitudinem seständam Aluernæ, ad disseminandum in tot urbibus & regionibus verbum Domini, ad alias demum functiones, quæ tempus requirunt longius, quam inter nos vixerit Antonius. Quid? si hoc anno erecta hæc domicilia, quomodo in eis guardianum agere potuit Antonius, qui paulo ante creatus Æmilie minister, ab eo absolutus est hoc anno à Pontifice, ut scribendis incumbet sermonibus, quibus dum operam daret, abiit Patauium, vbi sequenti anno vitam finivit.

XXIII. Eodem anno, vel circiter, quantum ex quibusdam vetustissimis sepulturis marmoreis coniicere licet, videtur initia habuisse ex quorundam nobilium & piorum ciuium elemosyna, conuentus urbis Duacenzæ Cathuacorum in Belgio, ad Scarpis fluminis ripam extructus; neque enim certum aliquod monumentum originarium potuit inueniri, vel in ipso conuentu, vel in archiuo ciuitatis, dum utriusque tabula incendio perierunt. Magnifica benefactorum liberalitas, vel in ipso conspicitur ædificatio, templum enim pulcherrimum, & omnium nostri ordinis in Belgio fere maximum; interiora domus, & publicæ officinæ, altitudine, magnitudine, & dignitate præstantes; sed multam passa iacturam ex infelici conflagratione, verum diligentia, & indefesso labore Francisci Petrar, cum guardiani, mox prouincialis ita restauratus est conuentus uniuersus, ut nulli totius prouinciarum amplitudine, loci amoenitate, aut ædificiorum pulchritudine, vel (quod præcipuum est) religionis obseruantia cedat. Habet ambitum spectabilis magnitudinis, lucidissimum iconibus, & exquisitiissimis picturis. Ambitus circa templum opere concamerato, & testudinibus ex lapidibus albis incisis constructus, speciosissimum, & luxurians ad reliqua cœnobij domicilia præbet ingressum. Conuentus iste prope forum loco præalto fere in media urbe situs est, quo sit, ut populus sacrarum precum & concionum causa frequentissimus hic confluar. Porro inter huius conuentus ornamenta, facellum etiam visitur, quale vix in toto Belgio, magnificis sumptibus ante aliquot annos ædificatum, sanctissimo nostri Salvatoris nomini Iesu sacrum. In quo confraternitas celebratima fert 800. hominum utriusque sexus, sub invocatione huius sanctissimi nominis in pietate, precibus, sacramentorum frequentiori vsu, aliisque bonis operibus cum maximo Reipublicæ Duacensis fructu exercetur. Quinobrem S. D. N. Gregorius Papa XIII. eandem anno Domini 1382. confirmavit, & magnis atque plenariis indulgentiis in singulos annos 14. Ianuarij, que dies nomini Iesu est sacra, à fidelibus lucrandis, & centum dictum indulgenzia pro qualibet die anni concessis commendavit. Egregie ibi exercetur res literaria & conseruat puritas fidei, sed & erga Regem Catholicum Hispaniarum viget urbis fidelitas, obstreperibus & minitantibus vndeque aduersi nominis vicinis.

XXIV. Eiusdem prouinciarum domus altera hoc anno extructa Aldenardi ad ripam Scaldis fluminis à venerabili ciue Ioanne de Porte & Iuitta uxore, qui propriis ædibus conuentum istum fere in medio oppido ædificari fecerunt, ut constat ex antiquo illius domus martyrologio quod solum superfuit tot iniuriis incendio & direptionibus hereticorum. Fratres etiam malum experti, dum septem aut octo post carceres & verbera in exilium adi

Id ē in prou.
Aquitani.
Recent.con.
138. & 19.
Con. S. Ia-
nuiam. 
Descriptio.

Con. Du-
acensi.
Id ē in prou.
S. And. cō. 4.
Locrius in
chron.
Belgico ad
anno 1230.

Conuen. Al-
denardi.
Indid.con.

11.

ANNO CHRISTI 1230.	GREGORII IX. ANNO 4	FREDERICI II. IMPER. AN. 21.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 23.
-----------------------	------------------------	---------------------------------	---------------------------------

adī cum pluribus oppidanis anno 1572. Decem vero post annos recuperatum oppidum, & Regis potestati redditum per Principem Parmensem, & restituta pristina sedes Minoribus non sine incremento.

*Monef. Mo-
nial. Br-
gomea
Cœlestino. in
Bergom. lib.
1234.* Viti capitulares Bergomates hoc anno ex autoritate & consensu Episcopi Ioannis XXV. Nouariensis Tornielli donarunt fratribus Minoribus non tam ad suum, quam ad sancti monialium Franciscanarum usum Ecclesiam sancte Marie de charitate cum domibus, hortis, & vinea adiacentibus, translati tamen ceteris redditibus ad hospitale de charitate prope situm, ex tamen lege, ut Hospitalarij tenerentur resarcire predicatam Ecclesiam & ædes, additis item aliis conditionibus, quæ in publico hoc instrumento tunc stipulato latius explicantur.

In nomine Domini Amen. [Ioannes Praepositus, & Vgo archipresbyter, & Brunus Primicerius Pergamensis. Ecclesiæ cu[m] consensu capitulo Pergam. ibi coadunati, & ipsum capitulum infra scriptorum canonicon in praesentia, autoritate & consensu Domini Ioannis, Dei gratia Pergamen. Episcopi voluerunt & statuerunt quod fratres Minores S. Francisci habere debeant de cetero, habitationem, utilitatem, & locum Ecclesiæ S. Marie de la Caritate, & domos ipsius Ecclesiæ, & horti & vineæ, quæ adiacet sedumini illius Ecclesiæ; eo modo & ordine, ut fratres Minores, qui nunc ibi sunt, vel qui pro temporibus fuerint, deseruire debeant illi Ecclesiæ in diuinis officiis, & ibi exercere opera pietatis. Alias vero possessiones & redditus dictæ Ecclesiæ decreuerunt & ordinauerunt applicari hospitali de la Caritate sito ibi prope; ita quod illud hospitale debeat habere usumfructum ipsarum possessionum dictæ Ecclesiæ proprietate, ita quod omnino illæ possessiones & redditus sint ipsius hospitalis, & prædictum hospitale postmodum tenetur recooperire ipsam Ecclesiæ, & domos presentes illius Ecclesiæ, & testa ipsius Ecclesiæ & dominorum praesentium illius Ecclesiæ de predictis redditibus. Et si continget ipsos fratres Minores aliquo tempore discedere ab ipsa Ecclesia, possessiones illæ, quæ erant ipsius Ecclesiæ, & redditus redire debeant ad ipsam Ecclesiæ, & ipsius Ecclesiæ esse libere & absolute, sicut ante erant; ita quod per hoc nullum generetur præjudicium ipsi Ecclesiæ, & in eadæ Ecclesia esse debeant unus sacerdos, & unus clericus, sicut haecenus fuerunt; & haec omnia sunt acta de voluntate, & assensu Domini Federici de la Crota, & presbyteri Lanfranci, & Martini de la Pila clerici confratrum amborum dictæ Ecclesiæ sanctæ Marie. Hi sunt canonici Pergam. qui interfuerunt, & consenserunt huic constitutioni, videlicet Dominus presbyter Martinus de Credario, presbyter Rodulphus de Gisalba, & Martinus de Roxiate Cimarcha, Albericus Aduocatus, Atto de Petrengi Maifred. Carpell. Algisius de Roxiate atque Rogerius Braganiolis & interfuerunt hi testes. [Deinde sequuntur multæ subscriptiones adstantium, demum subiicitur.] factum est hoc anno à nativitate Domini 1230. indictione 3. die 12. intrante mense Septembri in ciuitate Pergam. in palatio Episcopali.]

Datam potro hanc Ecclesiam pro monialibus sub cura & regimine Minorum, non pro ipisis fratribus, quibus iam suberat Ecclesia S. Ioannis Baptistæ, & cōtiguum monasterium, animaduertit Cœlestinus Bergomas historicus, ex testamento cuiusdam clerici Martini de la Pila, qui anno sequenti legauit supradictæ Ecclesiæ de Charitate quotannis quinquaginta solidos Imperiales accipiendos tamen à ministro dictæ hospitalis, & soluendos pauperibus dominabus regulæ Minorum residentibus iuxta dictam Ecclesiam sancte Marie. Orta tandem lice inter dictum xenodochium & monasterium duin non soluebatur prænumerata pecunia, lata est pro sanctorum monialibus sententia. Legauit item Episcopus prænominatus Ioannes hoc anno moriens certam frumenti quantitatem singulis annis fratribus, erga quos erat valde propensus, administrandam. Hoc item anno de mense Septembri, initium accepit Conuentus ciuitatis Castellanæ, industria ministri generalis, in qua vrbe erat Iudex, ut supra diximus, quando se tradidit Minoribus. Adiecta est ei Ecclesia quæ prius dicebatur S. Maria de communii, in qua prædictus generalis missam cancauit in translatione corporum beatorum.

Fratribus penitentiarum concessit hoc anno Pontifex priuilegium, in quo confirmat, quæ antea indulxit, ne cogarentur ad recipienda aut execienda publica officia, pedagia colligenda, aut mutuas communitates faciendas. Incipiunt litteræ: *Cum dilecti filii fratres Penitentie. Dicte Later. II. Non. Junij.*

ANNO CHRISTI
1831.

GREGORII X.
ANNO 5.

FREDERICI II.
IMPER. AN. 22.

RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 24.

ARGUMENTVM.

Antonius Patavinus post disseminasam maximo cum fructu verbum Dei, & innumera patrata miracula, moritur Patauij & honorifice sepelitur, sed non absque tumultu. Crebris dum statim à funere coruscas miraculis, integro non clauso mente tractatur de eis canonizatione. Sancta Elisabetha Landgravia multis exhibitis sanctitatis indicia moritur Marpurgi, & quatriduo post honorifice tumulatur. In civitate Valentina martyrium subeunt Minorite duo sub Rege Saraceno. Edificantur confodilibus pluribus in locis domicilia, sed in aliis plerisque molestos nimis & iniuriosos seneiunt Ecclesiarum Prelatos.

MEMORABILIS satis hic annus ex morte plurium insignium personarum, Antonij Patauini, Elizabeth Hungaricæ, Ioannis & Petri martyrum Valentinorum, quorum gesta, quæ enarranda supersunt, hic intexte visum est opportubum; atque ut ab Antonio, qui morte præiuit, exordiamur; ab illo secessu montis Alueræ, in quem diximus superius se receperissemus, hoc anno ob loci clementiam, & affectam valetudinem, oportuit discedere, in ordinem redactis sermonibus pro quoquis anni tempore, licet author eius vitæ apud Surium videatur indicate eos Paduæ confessos. Recta perrexit à soliditudine in illam ciuitatem, alias multam erga se Patauinorum fidem & benevolentiam expertus. Cumque eò peruenisset, Raynaldus Cardinalis Episcopus Ostiensis eum horatus est, ut conciones de sanctis quoque componeret. Itaque illi morem gesturus ibidem in id operis voluit incumbere, sed sacro Quadragesimæ adueniente tempore, videns vitæ Dei adeste tempus acceptabile, & dies salutis; illud opus intermisit, totumque se ad docendum pro concione populum, eius sermones mirificè scientem, applicuit, illisque quadragesima diebus quotidie concionatus est, non sine multorum admiratione. Erat enim natura corpulentus, & ea causa perpetuo laborabat incommoda valetudine: attamen præ infatigabili animarum zelo, prædicando, docendo, confessiones auscultando, se pismè usque ad Solis occubitum ieiunus permanebat.

Vidit hoc & inuidit malignus dæmon, perpetuus honorum studiorum hostis: & ut vivum sanctum à suo proposito deterreteret, nocturnis illusionibus infestus ei fuit. Rem non commenticiam refero, quam ipse vir Dei cum adhuc viueret cuidam fratri narravit. Noste quadam sacra Quadragesimæ, in exordio earum, quas diximus virum Dei tunc suscepisse occupationum; fessa laboribus membra, somni beneficio nonnihil recteare volebat. Ecce autem impurus Satan adest, & hominis Dei guttur tanta vi comprimit, ut nisi diuinitus retardatus esset, haud dubio eum præfocatus fuerit. At ille beatissimæ mattis Dei nomen inuocans, & fronti suæ viuificæ Crucis signum imprimens; simulque deprendens hymnum illum, *O gloriofa domina, in fugam compulit nequissimum spiritum,* & re-pente se sensit liberatum. Cumque fugientem illum videre cuperet, oculos aperiens, totam illam in qua cubabat cellulam, superni luminis splendoribus perfusam conspexit.

Pergens deinde in suscepto per Quadragesimam concionandi labore ac studio, populum habuit audiendi ipsum cupidissimum; ita ut certatim cunctis ad eum confluentibus oportuerit quoridianas in Ecclesiis stationes indici. Sed cum nimiam auditorum frequentiam Ecclesiarum ambitus non caperet; compulsus est ad potentes se se campo trans-ferre, atque ita salutaris doctrinæ pluia de spiritus abundantia irrigare sibi undos. Con-fluxit autem eò ex vicinis urbibus, castris, pagis innumera prope hominum multitudo, salutem suam in illius doctrinæ, spe non dubia collocans. Surgebant intempesta nocte, & alij alios nitabantur anteuertere; accensisque luminaribus, ad locum, ubi erat factus verbum vir Dei, summa contentione properabant. Cernere illic erat milites, matronas nobiles, mediis noctis tenebris accurrere: & qui in multam lucem prius stercere consueverant, absque ullo tardio vel molestia concionaturum vigiles expectare. Deponebant autem omnes cultorem habitum, & quæ ad ornatum spectare videbantur; vte- banturque vestibus religiosis. Ipse quoque Antistes Paduanus, cum Clero suo, virum Dei devote sequens, formaque gregi suo factus ex animo, omnes suo egregiæ humilitatis ^{1. Pet. 1.;} exemplo,

Mariae c. 5.
Anonym.
c. 11.
Anno 1830.
B. II.
S. Antonius
ab Pata-
vium.

Predicat quo-
tidie in qua-
dragesima.

Vestitur à
diabolo.

In capi præ-
dictis, ob au-
ditorum fre-
quentiam.

^{1. Pet. 1.;}
exemplo,

ANNO CHRISTI 1231.	GREGORII IX. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 22.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 24.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Multa milia ad eius ad eum sermones dicitur. exemplum, ad accurate auscultandum incitauit. Itaque viro Dei loquente, tanto ab omnibus studio attendebat, ut in triginta vel eo amplius hominum millibus, vix murmur aliquid aut strepitus sentiretur. Tabernas suas mercatores non volebant patere cuiquam ad emendas merces, nisi prius sancti virti concione absulata: adeo feruebant illius audiendi desiderio. Femenz ex pietate & deuotione praecidebant forficiis particulas è tunica eius, pro reliquiis eas habituræ, & cui dabatur contingere sambriam vestimentum eius, si beatum se arbitrabatur. Concione peracta, ab hominum irruentium vi defendi vix posset; nisi fortium virorum septus praefidii, vel fugæ oportunitatem callide exploraret, vel caribis tandem recedentibus, circa molestiam, ipsi quoque abire licet.

Nihil mirum sane adeo numerosum populum ad hominem confluxisse, & ad eius verba sicisse, cuius facta ultra communem sortem erant mirabilia, & cui Dominus misericordia insigne conciliabit opinionem. Non erit abs re quædam enarrare: quorum dum certum non licuit tempus scrutari, in ea, quæ in Gallia, & quæ in Italia facta sunt, omnia dupli serie diuidemus. Eo tempore quo apud montem Pessulanum vir sanctus prælegebat quodam sollemni die concionabatur, omni & Clero & populo auscultante. Sermone incepto occurrit animo, se officium quoddam sibi in funeris alteri non demandasse. Moris illic erat, ut in principiis Dei solemnitatibus duo insignes fratres, sub supremo sacrificio, Alleluia cantarent; quod officium cum incumbebat viro Dei. Itaque magno quodam merore affectus, in pulpitum caput cucullo operiens, sese reclinabat, & coram omni illa auditorum frequentia sic aliquamdiu permansic. Interim mirabiliter quodam modo illud officium peregit, quemadmodum olim sanctus Ambrosius legitime beatissimi Mattini funus, licet corpore procul abesser, curasse, & sanctus Franciscus, ut supra adnotauimus fratribus suis in Arelatensi conuentu, sive capitulo apparuisse. Eo autem munere diligenter perfunctus, ad se rediit vir Dei, & sermonem incepit egregie prosecutus est. Eiusdem modi quidpiam etiam apud Lemouicenses illi contigisse ferunt: ubi cum in nocte Nativitatis Christi in summa æde concionandum ei esset, & eodem tempore nona in nocturno officio, lectio apud fratres in suo monasterio recitanda; cum utrumque simul præstare non posset, rogauit Dominum, ut is sua virtute suppleret quod humana ope fieri nequit; & ita eodem tempore, & lectio illam in fratum choro visus est legere, & in primario templo concionem habuisse.